**P**reterea consideratio precepti in actu a peccato retrahit: et sic tēptatiōis effectū ipedit: si ergo temptator ad trabēdū in peccatum venerat: videtur q̄ inconuenienter mulierem in memoriam precepti ad duxerit. **C** Sed contra est quod dicitur sap. iij. Inuidia dyaboli et. Et ita videtur q̄ ex inuidia dyabolus commotus fuerit ad temptandum. **P**reterea vt Aug. dicit ordo temptatiōnis interioris qui in nobis nunc agitur presentat ordinem temptatiōnis in primis parētibus seruatum: sed in nobis temptatio a sensualitate a sentiente incipit: et per inferiorē rationem in superiorē producit. cum ergo sensualitas serpentem representet: et inferior ratio mulierem: et superior virum: videtur q̄ decentissimus fuit talis ordo temptatiōis i primo peccato

vt i eo possit peccatorum sequentiū similitudo ostendi.  
**C** Respondeo dō q̄ sicut magister dixit. vii. di. de  
 mones quedāz possunt per nature sue potestātē que  
 non possunt propter dei vel angelorum cohibitionē  
 ita ē t̄ eorū astutia intellectus t̄ nequitia voluntatis  
 i multis ipe dicitur: vt nō faciant oē qd volūt etiā qd  
 ad finē sue intentionis conueniens astute vident. vñ  
 in temptatione primorum parentum dyabolus ali-  
 quid fecit quod voluit vt. s. a muliere temptationē  
 inciperet: t̄ vt in aliena forma veniret. q̄ autem in  
 forma serpentis veniret: non sponte e legit: sed ex  
 permissione diuina que cum alias species in quib⁹  
 magis posset latere assumere prohibebat vt i lra dī.  
**C** Ad primum ergo dō q̄ dyabolus homini inuide-  
 bat quē sibi superiorē futurū putabat si illuc ascenderet:  
 vñ ipse descēderat: t̄ in h̄ ipso tā superiorē q̄ ad bonū il-  
 lud habendū paratus erat homo: quod ipse demon  
 in perpetuum amiserat: nec in h̄ aliquid eius supbie  
 derogatur: q̄ superbia potius est in appetitu excel-  
 lentie q̄ in extirpatione nisi prout extirpatione ex appe-  
 titu excellentie nascitur qui oculos mentis claudit.  
 Unde superbi frequenter alios se superiores in mul-  
 tis extirpant que tamen multa sibi magis digna esse  
 cogitant propter alia bona i quibus alios excedere  
 videntur: t̄ ideo ex ipsa superbia inuidie zelus orit̄.  
 Unde dicit Aug. xi. super Gene. amando quisq̄ ex-  
 cellentiam suāz vel paribus inuidet q̄ ei coequant̄.  
 vel inferioribus ne sibi coequentur vel superiori-  
 bus q̄ ei non coequentur. **C** Ad secundum dicen-  
 dum q̄ alia est obedientia corporis ad animam in  
 primo statu t̄ alia in vltimo. In primo enim statu sic  
 erat subiectio corporis anime vt nihil in corpore cō-  
 tingeret e posset qd cōtra bonū anime foret vel quātū  
 ad esse: vel quātū ad opationē nec tñ remouebat qn  
 etiam tunc s̄m diuersitatem corporū diuersa fuisset  
 dignitas animarum cum oporteat anime ad corpus  
 proportionem esse vt forme ad materiam: t̄ motoris  
 ad motum: t̄ ideo mulier etiam quantū ad animam  
 viro impetior: erat. In vltimo vero statu tal̄ erit  
 subiectio: vt etiam qualitas corporis sequatur vir-  
 tutem mentis. vñ s̄m diuersitatem meritorū erit aia  
 vnus alia dignior: t̄ corpus gloriosius. vnde n̄ erit  
 dīa propter seruum diuersum. **C** Ad tertium dō q̄ si  
 cur in littera dī aliam speciem in qua appareret: et  
 precipue boni angeli libenter eligisset: sed pmissus n̄  
 fuit. **C** Ad quartum dicendum q̄ quis homo in pri-  
 mo statu esset fortior: tamen post peccatum factus est  
 cautior: per experientiam mali. vnde fraudibus ho-  
 stis quas quotidie experitur melius resistere nouit.  
 vel q̄ in penam peccati h̄ consecutum est: vt homo  
 qui dyabolo se sponte subiecit: violentius ab eo ipu-  
 gnetur. **C** Ad quintum dicendum q̄ s̄m philosophū  
 in tertio t̄ in septimo ethicorum omnis malus quo-  
 dāmodo ignorans est. o3 enī q̄ estimatio rationis  
 in peccante corrumpatur qui malus pro bono eligit.  
 Hoc autem cōtingit dupl̄titer. vel i vniuersali. vt  
 in particulari. rectam autem estimatiōem in parti-  
 culari corrumpit delectatio: vt philosophus in sexto  
 ethicorum dicit. t̄ etiāz alie passionēs que tunc in cē  
 homini non poterant p̄ter regulam ratiōis: t̄ ideo  
 oportet vt in vniuersali estimatio corrumperetur. t̄  
 ideo preceptum ad memoriaz reducit temptator: vt  
 estimatiōem rectam falsis suasionibus corrumperet  
 t̄ sic ad peccandum inclinaret. Vel dicendum vt di-  
 cit Aug. xi. super Gen. Ideo prius interrogauit ser-

pens t̄ responderet h̄ mulier: vt suaricatione esset i ex-  
 cusabilis nec villo modo dici posset illud quod prece-  
 perat deus oblitam fuisse mulierem: q̄ q̄ t̄ oblitio  
 precepti maxime vnus ad maximam culpam dam-  
 nabil negligentie pertineret. verum tamē euidētior  
 eius transgressio est cum memorie retinetur: t̄ tanq̄  
 in illo deus assistens presensq̄ cōtētur.

**D** secundum sic proceditur. videtur q̄ pec-  
 a  
 catu3 ade grauius fuerit omnibus aliis pec-  
 catis q̄ sicut dicit Aug. i libro de ciui. dei ma-  
 gna est enim in peccando iniquitas cui tanta est in  
 nō peccando facultas: sed Adam facilius potuit vi-  
 tare peccatum q̄ aliquis sequentium. ergo ipse gra-  
 uius peccauit. **C** Preterea Aug. dicit q̄ ex hoc ali-  
 quid est malum: q̄ adimit bonum: sed peccatu3 pri-  
 mi hominis plus de bono adem̄: totaz naturaz hu-  
 manam corrumpens: q̄ aliquid peccatorum sequē-  
 tium. ergo peius alijs fuit. **C** Preterea maiori cul-  
 pe maior pena debetur: sed peccatum ade graui-  
 me punitum fuit a deo. q̄ ad omnes posteros eius  
 pena extēditur. ergo grauius alijs fuit. **C** Preterea  
 videtur q̄ etiāz irremissibile fuerit: q̄ bonus gratie  
 excedit bonus nature: angelus quēz per peccatu3 a  
 statu naturalī tantūz cecidit s̄m opinionēz illorum  
 qui dicunt eos in naturalibus tantūz creatos: homo  
 autēz etiāz a statu gratie cecidit. Qu3 ergo tantūz ca-  
 sus sit grauior q̄ tū gradus sit altior: videtur q̄ irre-  
 missibilis fuerit peccatu3 ade q̄ etiam demonis.  
**C** Preterea bonus est potius q̄ malus: sed adāz p  
 peccatu3 totaz naturaz humanaz corrupit: q̄ in eo  
 originaliter erat. si ergo penitere potuisset: t̄ sic re-  
 mediūz peccati sui habere videtur q̄ totaz naturaz  
 humanaz reintegrare potuisset quod falsūz est: q̄ h̄  
 solus filius dei potuit. ergo idēz quod prius. **C** Cō-  
 tra illud quod habet plures rationes mali: magis ē  
 malus: sed adāz peccauit faciendo illud qd erat ma-  
 lus solus: q̄ prohibitu3: multo autēz peccant faciedo  
 illud quod est vtroq̄ modo malus t̄ s̄m se: t̄ q̄ pro-  
 hibitu3. ergo videtur q̄ multoz peccata grauiora  
 sint peccato ade. **C** Preterea peccatu3 quod est ex  
 certa malitia grauius est peccato quod est per igno-  
 rantiaz: sed peccatu3 primūz hominis fuit quodam  
 modo per ignorantiaz vt isra patebit. ergo videtur  
 q̄ eo multa grauiora sint que ex certa malitia gene-  
 rantur. **C** Respondeo dō q̄ in peccato possunt mul-  
 ta considerari: ex quibus peccatu3 grauitatez trabe-  
 re potest: t̄ contingit q̄ illud peccatu3 quod secundū  
 vnus est grauius secundū aliud leuius inueniatur.  
 illud tamen simpliciter grauius considerandūz est  
 quod secundum plura t̄ potentiora grauius inueni-  
 tur: t̄ precipue secundūz species peccati: quia quan-  
 titas consequens speciem peccati est peccato essen-  
 tialior q̄ que circumstantias peccati segt. Sedm h̄  
 ergo dicendū q̄ peccatu3 ade quantūz ad hoc gra-  
 uius alijs fuit q̄ minori temptatione pulsatus ceci-  
 dit: t̄ q̄ facilius resistere potuisset: sed quantum ad  
 speciem peccati: t̄ quantum ad alias circumstantias  
 que peccatu3 magis exaggerant multa grauiora pec-  
 cata sunt secuto. et per hoc patet responsio ad p̄mū.  
**C** Ad secundum dicendum q̄ hoc fuit per accidēs  
 q̄ maiorem lesionem intulit ex hoc q̄. s. naturam in  
 tegrā inuenit. vnde non sequitur q̄ grauius ceteris  
 fuerit: q̄ hoc idem etiāz sequentia peccata fecissent  
 si talem naturam inuenissent. sicut t̄ s̄m peccatū mor-  
 tale gratiam non priuat: q̄ eam non inuenit: sed p̄i

uaret si inueniret. **C** Ad tertium dicendum quod pena peccati Ade dupliciter dicitur. vna que debet sibi in quantum est quoddam singulare peccatum et personale: et sic multis aliis peccatis grauior pena debita fuit. Alia que debet sibi indirecte ratione infectionis originis peccati ex ipso create: et sic maxima pena ipsius primi peccatum secuta est: sed grauitas huius pene non commensuratur quantitati primi peccati: ut fuit quoddam personale peccatum: sed secundum quod corrupta natura. **C** Ad quartum dicitur quod quibus gratia excedat naturam: tunc quod potentia naturalis est que substantiam actus animi nistrat qui ex gratia informatur: ideo defectus naturalis boni magis excusatur peccati actum quam etiam careria gratie. gratia enim non eleuat hominem: ut statim elicitur actum intellectus deiformis quod tamen angelus ex natura habet: et ideo magis facit ad irremediabilem peccati superioritatem nature quam excessus gratie. Causa tamen quare peccatum angeli est irremissibile et non peccatum hominis supra in tractatu de angelis dicta est. **C** Ad quintum dicendum quod sicut homo per se gratiam amittere potest nec tamen per se potest gratiam recuperare: quod gratia virtutem nature excedit ita etiam homo potest integritatem innocentie amittere que conditionem nature excedebat ut dictum est nec tamen potuit eam recuperare nisi ille qui supra naturam erat: nam gratia que postmodum ad reditum creditur non nisi ad actus personales se extendebat. unde naturam in illud quod supra se esse eleuare non poterat. scilicet in originalem iustitiam et impassibilitatem que supra conditionem principiorum nature humane erat.

**T**ertium sic proceditur. videtur quod Adam in primo statu venialiter peccare potuit. dispositio enim precedit perfectionem: scilicet veniale est dispositio ad mortale. ergo videtur quod prius venialiter quam mortaliter peccauerit. **P**reterea licet. ar. se habet ad opposita: et precipue si confirmatum non sit: scilicet licet. ar. hois in primo statu confirmatus non erat. sic poterat non peccare venialiter: ita et poterat peccare venialiter. **P**reterea. quicquid potest id quod plus est potest illud quod minus est: sed plus est peccare mortaliter quam venialiter. cum ergo potuit peccare mortaliter potuit peccare venialiter. **P**reterea mortale peccatum magis repugnat rectitudini et gratie quam peccatum veniale: sed rectitudo innocentie non impediatur quomodo mortaliter peccare posset. ergo multo minus impediatur quin etiam venialiter peccaret. **P**reterea impossibile est quod aliquis credat vel extimet illud de cuius contrario certus est. sed Adam ut dicit Augustinus credidit peccatum quod ipse committeret veniale esse. ergo ipse nesciebat se non posse venialiter peccare: sed si non potuisset se nescire se non posse: quod hoc nobilitatis in eo erat: et inconueniens est nos habere nobilissimos habitus et nos lateant ut philosophus dicitur secundo posteriorum. ergo Adam venialiter peccare potuit. **S**i dicatur quod non potuit peccare venialiter: quod non poterant inferiores vires auerti nisi prius ratio superior auerteretur. **C** Contra in ratione superior non tantum est peccatum mortale: sed et veniale. ergo potuisset deordinario aliqua in superiori ratione fuisse per veniale peccatum sicut et quando aliquis aliquem motum infidelitatis sentit. **S**ed contra. peccatum veniale in nobis creatur ex pronitate ad peccandum: et ex quadam impulsione carnis corrupte: sed hoc totum per peccatum secutum est. ergo

videtur quod ante mortale peccatum veniale peccatum esse non potuit. **P**reterea prius motum non commouet magnam virtutem: sed veniale peccatum prius habet motum in quo appetitus non ut in fine quiescit. ergo cum virtus humana in primo statu esset fortissima videtur quod per veniale peccatum commoueri non poterat. **H**oc dicitur quod sicut supra dicitur est taliter prius status relictus ut superior per rationis deo subiceret cui subiceret inferiores vires quod subiceret corpus: ita quod prima subiectio erat causa secunde: et sic deinceps manente autem causa maneret effectus. vnde sicut quod dicitur homo erat subditus deo nihil in corpore partibus contingere poterat contrarium anime ita etiam nihil in viribus anime contingere poterat quod superior ratio non ordinaret in deum. quod autem in deum recte ordinatum est veniale peccatum non est: ita veniale peccatum in primo statu contingere non poterat: sicut nec mors nisi prius ordo metis ad deum tolleretur quod sine peccato mortali fieri non potuit. **C** Ad primum ergo dicendum quod duplex est dispositio. quedam est que necessaria est ad esse eius ad quod disponit: et habet semper precedit illud ad quod disponit: sicut calor formam ignis. quedam vero dispositio ordinatur ad facultatem eius ad quod disponit quod quidem sine ea esse potest: sed non ita de facili: sicut quod ligna per funditur oleo ut inflammetur citius: et sic veniale peccatum est dispositio ad mortale. **C** Ad secundum dicendum quod Adam in primo statu habebat licet. ar. ad peccandum venialiter: sed habet non poterat in actus errare nisi prius peccaret mortaliter: et ratio huius dicta est. ut potest dici quod comparando licet. ar. ad obiectum suum confirmatum non erat: sed comparando vnum ordinem ad alium habebat quandam confirmationem ut. scilicet inferior ordo superiorem inuolabiliter sequeretur. **C** Ad tertium dicendum quod differt in potentis actiuis et passiuis: quod in potentis actiuis quod potest in plus etiam in minus potest ut qui potest ferre lib. potest etiam ferre. r. In potentis autem passiuis est conuerso: qui enim potest pati a paruo potest etiam pati a maiori: ut si aliquis potest vinci ab vno potest etiam vinci a duobus: sed non conuertitur: et talis potest est peccandi. qui enim peccat a peccati sui concupiscentia vincitur. **C** Ad quartum dicendum quod recitudo originalis iustitie in tantum repugnabat culpe mortali: ut simul cum ea esse non posset tamen culpa mortalis que ei opposita erat ipsa priuare poterat. Venialis autem culpa nec priuare iustitiam originalem poterat cuius principium erat in ordine superioris prius in deum a quo veniale peccatum non separatur nec simul poterat cum ea esse propter ordinem inferiorum sub superiori. **C** Ad quintum dicendum quod Adam si peccare non posset venialiter tamen poterat de hoc certus non esse. quod enim habitus nobilissimus non si lateant intelligitur de habitus cognitue prius de quibus perfectio certitudo est non autem de habitus affectiue que lateant ut in caritate patet. **E**t preterea si seiuisset in vniuersali poterat in particulari non considerare. **V**el melius dicendum quod veniale dicitur tripliciter. scilicet veniale ex genere ut verbum otiosum veniale ex causa: ut quod ex infirmitate vel ignorantia geritur quod excusabilitatem quandam habet et est veniale ex euentu: sicut culpa precedentem mortalem confirmationem sequens veniale facit ut Ambrosius dicit: quod relinquit reatus temporalis pene. cum ergo Augustinus dicit quod creditur peccatum esse veniale intelligitur veniale ex causa

quod quandoq; etiam mortale est simpliciter. **C** Ad  
ferum dicendum q; sicut in pre intellectiva specula  
tiva suprema pars est que principiis per se notis in  
heret: ita in ratione practica suprema ps est que fini  
adheret: q; finis in operabilibus est sicut principius  
primum indemonstrabile in speculatiuis vt in sexto  
et septimo ethico: pbus dicit et hec ps non potest  
deordinata esse nisi per peccatum mortale quod sine  
hriū ponit ab ordine aut huius ptis totus ordo origi  
nalis iustitie dependebat: et ideo nisi prius mortali  
peccasset nulla inordinatio in eo esse potuisset. Dia  
bolus per serpentem temptabat in quo loquebatur.  
Modus i quo angeli boni vel mali i assumptis cor  
porib; loqui possunt supra. d. viii. tactus ē. Serpens  
dictus est esse callidior et videtur hoc esse falsus: q;  
quodcuq; al' Diabolus assumpsisset eandem calidi  
tatem habuisset: si propria caliditate astutus nō erat  
vt ipse subdit. Sed dō q; in hīs que visibiliter ge  
rebantur ea que non videntur intelligi poterāt. serpens  
autem: et si astutiam ad nocendū hōi spūaliter ex se nō  
hret habz tamen astutiam ad nocendū sibi corporali  
ter. vnde astutia exterior: serpentis astutiam spūales  
demonis designat. et iō callidior alius aiantibus dici  
tur ppter astutiā demonis qua mouebat p quā: et dia  
bolus designabat. Sicut per energuminos et phana  
ticos Energumini dicunt quasi interius laborantes  
ab en quod est in et erge quod est labor phanatici di  
cuntur et hoc q; in phanis vel templis ydolorum a  
demonibus responsa accipiebant: sed vtrūq; hic pro  
areptis a demone accipitur Auaritia imoderata hū  
di cupiditas et c. Hoc quod hic dicitur de auaritia si  
est intelligendū de ea fm q; est spāle vitium vñ de  
vii. capitalibus: q; sic non differt a superbia que est  
appetitius imoderatus proprie excellentie. sed sumi  
tur hic auaritia prout est generale vitium ad omnia  
peccata que in appetitu quorūcuq; bonoz naturalū  
consistunt vt curiositas superbia et huiusmodi vt di  
stinguit Aug. xi. super Gene.

Di.

Vigesimasecunda.

De origine illius peccati.

**I**c videtur diligentē i  
uestiganduz  
b esse que fuerit origo et radix illi  
peccati. Quidam putant quan  
dam elationem in animo homi  
nis precessisse: ex qua diaboli suggestioni cō  
sensit. Quod videtur Aug. innuere sup Ge  
nesim ita dicens. Non est putandum q; hō  
deiceret nisi precessisset in eo quedam elatio  
comprimenda vt per humilitatez peccati sci  
ret q; falso de se presumpserit: et q; non bene  
se habet natura si a faciente recesserit. Item i  
eodem. Quomodo verbis temptatoris cre  
deret mulier deum se a re bona et vtili probi  
buisse: nisi inesset eius menti amor ille pprie  
potestati: et de se superba presumptio? Que  
per temptationem fuerat conuincēda aut pi  
mendā. Deniq; non contenta suasionē ser

pentis: asperit lignum bonum est: decoruz  
aspectu: nec credens se inde posse mori forte  
putauit deum alicuius causa significationis  
illud dixisse. Ideo comedit et dedit viro suo  
fortassis cum aliqua suasionē quam scriptu  
ra intelligenda reliquit. Vel forte nō fuit sua  
deri necesse: cum eam mortuam esse illo cibo  
inuideret vir. Sicut ergo non est permittus  
diabolus temptare feminam nisi per ser  
pentem: ita nec virum nisi per feminā. At sic  
preceptum dei per virum venit ad mulierem  
ita diaboli temptatio per mulierem ad virum  
transiret.

Quod aliter locutus est diabolus mulie  
re q; in serpente.

**I**n muliere vero que rationalis erat  
non est ipse locutus vt in serpente: s;  
persuasio eius quis instinctu adiuua  
ret interius: quod per serpentem gerebat ex  
terius. Ex predictis temptationis mod; at  
q; progressus insinuat. Nec non etiam quod  
prediximus innui videt. s. q; temptationem  
precesserit quedam electio et presumptio in  
mente hominis.

Obiectio contra illos qui dicunt elatio  
nem precessisse in mente.

**Q**uod si illa fuerit: non igitur alterius  
suggestione postorius peccauit: cum  
auctoritas tradat: ideo peccatum dia  
boli incurabile esse: quia non suggestione: s;  
propria superbia cecidit. hominis vero cura  
bile quia non per se: sed per alium cecidit. et  
ideo per alium surgere potuit. Quocirca pre  
dicta Aug. verba pium ac diligentem lecto  
rem efflagitant: que sic itelligere sane quim?  
Nō deiceret homo. s. in actu illius pecca  
ti vt scilicet lignum vetitū ederet: et in has mi  
serias per temptationem diaboli: nisi elatio  
comprimenda precessisset: non vtiq; tempta  
tionem: sed oppus peccati. Talis enim fuit  
ordinis processus. Diabolus temptando di  
xit. Si comederit erit sic dii: scientes bonū  
et malum. quo audito statim menti mulieris  
subrepsit elatio quedam et amor proprie po  
testati. Ex quo placuit ei facere quod diabo  
lus suadebat: et vtiq; fecit. Suggestione igitur  
peccauit. quia temptatio precessit ex qua in  
mente eius orta est elatio: quam peccatū ope  
ris secutum est et pena peccati.

Que fuit elatio mulieris.

**T**alis quidem elatio in mente mu  
e lieris fuit p certo: qua credidit et vo  
luit habere similitudinez dei cū equa  
litate quadam putans illud esse verum quod

diabolus dicebat. & ideo specialiter mulierem commemorat Aug. inquitens. Quomodo crederet mulier diabolo nisi esset in mente eius de se superba presumptio. Et quod ibi sequitur. scilicet que per temptationem fuerat convincenda vel perimenda: ad mulierem referendum est: ut intelligat: que mulier non elatio fuerat per temptationem &c.

Que fuit elatio viri: an crediderit & voluerit quod mulier.

Olet queri vtrum illa talis elatio et amor proprie potestatis in viro fuerit sicut in muliere. Ad quod dicimus quia Adas non fuit seductus eo modo quo mulier. Non enim putauit esse verum quod diabolus suggererat. In eo tamen fuisse seductum credi potest quod commissum veniale putauerit quod peremptorium erat. Sed nec prior seductus fuit: nec in eo in quo mulier: ut crederet deum illud lignum idcirco tangere prohibuisse: quia si tangerent fierent sicut dii. Verumtamen prevaricator fuit Adam ut testatur apostolus. Potuit ergo aliqua elationi eius inesse illico post temptationem ex qua voluit lignum vetitum experiri: cum mulierem non videret mortuam esca illa percepta Unde Aug. super Genesim. Cum apostolus Adam prevaricatorem fuisse ostendat dicens in similitudinem prevaricationis Adae: seductum tamen negat. Ubi ait Adas non est seductus: sed mulier. Unde & interrogatus non ait: mulier seduxit: me sed dixit. de dit mihi & comedi. Mulier vero inquit. serpens seduxit me. Hanc autem seductionem proprie vocavit apostolus per quam id quod suadebat cum falsum esset: verum putatus est. quod deus lignus illud ideo tangere prohibuerit: quia sciebat eos si tetigissent sicut deos futuros tanquam eis diuinitatem inuideret: qui eos homines fecerat. Sed & si virum proprie aliquam mentis elationem que deum latere non poterat: sollicitauit aliqua experendi cupiditas: cum mulierem videret: accepta illa esca non esse mortuam. non tamen eum arbitror si ias spirituali mente peditus erat vlllo modo credidisse quod diabolus suggererat.

Quis plus peccauit Adam vel Eva.

Ex quo manifeste aduertiri potest quis eorum plus peccauerit: Adam. scilicet vel Eva. Plus enim videtur peccasse mulier que voluit usurpare diuinitati equalitatem & nimia presumptione elata: credidit ita esse futurum. Adas vero nec illud credidit: & de penitentia & dei misericordia cogitauit dum

uxori morem gerens eius persuasioni consentit: nolens eam contristare: & a se alienatas relinquere: ne periret. arbitratus illud esse veniale: non mortale delictus. Unde Aug. apostolus inquit. Adam non est seductus. Quod vtiq; ita accipi potest: ut intelligat non esse seductus prior. scilicet vel in eo in quo mulier ut. scilicet crederet illud esse verum. Eris sic dii. Sed putauit vtrunq; posse fieri: ut & uxori morem gereret. & per penitentiam veniam haberet. Vbi nus ergo peccauit qui de penitentia & dei misericordia cogitauit. postquam enim mulier seducta manducauit: eiq; dedit ut simul ederet noluit eam contristare: quam credebat sine suo solatio contabescere: & a se alienatam omnino interire. Non quidem carnali victus concupiscentia. quam nondum senserat: sed amicabilem quadam beniuolentia. qua plerumq; fit. ut offendant deus ne offendant amicus. quod eum facere non debuisset. diuine sententie iustus exitus indicauit. Ergo alio quodammodo ipse etiam deceptus est. Inexpertus enim diuine severitatis in eo falli potuit. ut veniale crederet esse commissum. sed dolo illo serpentina quo mulier seducta est. nullo modo arbitror illum potuisse seduci. Ex his datur intelligi quod mulier plus peccauerit in qua maioris tumoris presumptio fuit. Que etiam in se & in proximum & in deum peccauit. Vir autem tantum in se & in deum peccauit. inde etiam colligitur quod mulier plus peccauerit. quia grauius punita est. Cui dictum est. in dolo rapies filios &c.